CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Paiva Júnior, nº 48 -  Centro - CEP 37520-000 - Pedralva - MG
Tel.0.**.35.3663-1464 - Fax 0.**.35.3663-1678 - e-mail: cmpedralva@bol.com.br ou adm@pedralva.cam.mg.gov.br

1

RELATÓRIO DE COMISSÃO ESPECIAL

INSTITUIDA PELA PORTARIA Nº 06/2013, PARA VERIFICAR A SITUAÇÃO DOS
VEÍCULOS E MAQUINÁRIOS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE

PEDRAVA-MG

INTEGRANTES:  MARCOS BATISTA

DAILTON DE PAULA E SILVA
CARLOS LUIZ BRAGA

1. CARACTERIZAÇÃO DO OBJETO:

Em 14 de janeiro de 2013 os Vereadores Dailton de Paula e Silva e Carlos Luiz

Braga apresentaram requerimento na reunião ordinária da Câmara Municipal pedindo ao

senhor Presidente da Câmara a nomeação de Comissão Especial para verificar a situação em

que se encontravam os veículos e maquinários da Prefeitura Municipal.

Para fazer a vistoria, foi constituída pelo Presidente da Câmara, em 15/01/2013,

através da Portaria no 06/2013, a presente Comissão Especial, composta pelos vereadores

Marcos Batista, Dailton de Paula e Silva e Carlos Luiz Braga.

E, para coleta de informações, a comissão realizou vistoria, no dia 29 de janeiro,

nas três garagens da prefeitura, para constatar a situação dos veículos.

2. APURAÇÃO E ANÁLISE DOS FATOS:

A comissão verificou os veículos, com auxílio dos mecânicos da prefeitura, e

constatou que os veículos foram entregues a atual gestão em estado geral de conservação de bom

a regular. Vários carros estão sem funcionar, desde motivos como falta de peças, desgaste de

freios, até problemas no motor. O que mais chama a atenção é que muitos destes transportes

estão parados por problemas simples.

Os veículos com algum tipo de problema são:

1. Ônibus Escolar - Placa CLP3615 - Encontra-se com o pára-brisa quebrado;

2. Ônibus Escolar - Placa CLP3627 - Encontra-se com o pagamento do

documento atrasado desde 2008;

3. Caminhão caçamba - Placa HMM0358 - Freios não estão funcionando;

4. Toyota - Placa HMM0361 - Encontra-se com diferencial, câmbio e reduzida

quebrados e precisa de carroceria;

5. Caminhão Caçamba - Placa HMM0348 - Encontra-se com Diferencial

quebrado;

6. Trator Agrale - Encontra-se com o Munhão quebrado;

7. Máquina Carregadeira Michigan - Precisa de reforma geral;

CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRALVA
ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua Paiva Júnior, nº 48 -  Centro - CEP 37520-000 - Pedralva - MG
Tel.0.**.35.3663-1464 - Fax 0.**.35.3663-1678 - e-mail: cmpedralva@bol.com.br ou adm@pedralva.cam.mg.gov.br

2

8. Vectra - Placa CPB0690 - Encontra-se sem documentação;

9. Ambulância - Placa HNN6963 - Precisa de revisão;

10. Ambulância - Placa HMG2814 - Encontra-se com problema no rolamento da

roda;

11. Parati - Placa HMN4183 - Precisa fazer a suspensão;

12. Fiat UNO - Placa HLF1821 - Precisa fazer freio;

13. Fiat UNO - Placa HMM5662 - Precisa fazer parte da injeção eletrônica;

14. Tempra - Placa COG6720 - Encontra-se sem documento e precisa fazer

suspensão;

15. Fiat Doblò - Placa HMH3983 - Precisa de revisão.

3. CONCLUSÃO:

Em vista da vistoria realizada por esta comissão, ficou constatado que enquanto

esses carros e máquinas estão parados, aumentam os contratos de carros e máquinas

alugados, pois os transportes e serviços são necessários para a continuidade da assistência.

Há necessidade urgentíssima de resolução da frota.

Diante dessas constatações, esta comissão recomenda ao Prefeito Municipal

que se empenhe em agilizar as licitações para compra de peças e que estas sejam de melhor

qualidade e que sejam tomadas as providências necessárias para colocar os veículos e

máquinas citados neste relatório em condições de trabalho.

Com estas considerações, damos por encerrado o trabalho desta comissão, que

apresentamos ao Presidente da Câmara, através deste relatório, a fim de que dele dê

conhecimento ao plenário desta Casa e o encaminhe ao Prefeito Municipal, para que sejam

tomadas as providências aqui recomendadas.

Pedralva-MG, 14 de março de 2013.

______________________________________

MARCOS BATISTA
Presidente da Comissão

______________________________________

DAILTON DE PAULA E SILVA
Vice-Presidente da Comissão

______________________________________

CARLOS LUIZ BRAGA
Secretário da Comissão